ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в постановление Президиума
Государственного Совета Республики Татарстан от
22 ноября 2024 года NQ 20-VII ПГС «Об экспертных советах
при комитетах Государственного Совета Республики
Татарстан седьмого созыва»

Президиум Государственного Совета Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Президиума Государственного Совета

Республики Татарстан от 22 ноября 2024 года NQ 20-VII ПГС «Об экспертных
советах при комитетах Государственного Совета Республики Татарстан

седьмого созыва» (с изменениями, внесенными постановлением Президиума

Государственного Совета Республики Татарстан от 3 июня 2025 года NQ 75-VII
ПГС) изменения, изложив приложения 1, 3, 5-7 в следующей редакции:

Состав

«Приложение 1
к постановлению Президиума

Государственного Совета
Республики Татарстан
от 22 ноября 2024 года
NQ 20-VII ПГС

Экспертного совета при Комитете Государственного Совета

Республики Татарстан по государственному строительству и
местному самоуправлению

Липужина

Валентина Николаевна
депутат Государственного Совета Республики

Татарстан 1- IV созывов, председатель экспертного
совета (по согласованию)

Ратникева

Римма Атласовна

Григорьева

Елена Борисовна

Матвеев

Вячеслав Иосифович

Полянекий Арсений

Константинович

Рыбушкин
Николай Николаевич

Самонина
Светлана Петровна

Столяров
Сергей Николаевич

Шабалин
Кирилл Олегович

Галеева

Гульфия Рауфовна

2

депутат Государственного Совета Республики

Татарстан III VI созывов, заместитель
председателя экспертного совета (по согласованию)

заведующий правовым отделом Аппарата \
Центральной избирательной

Татарстан (по согласованию)
комиссии Республики

глава поселка

Зелеподольекого

(по согласованию)

городского типа

муниципального

Васильева
района

председателЪ комиссии Молодежного парламента
при Государственном Совете Республики Татарстан
по внешним связям и информационному развитию

доцент кафедры уголовного права федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Казанский
(Приволжский) федеральный университет», депутат
Государственного Совета Республики Татарстан
IV- VI созьmов (по согласованию)

руководитель

Ютазинекого

(по согласованию)

Исполнительного

муниципального

комитета

района

заместитель исполнительного секретаря - начальник

юридического управления Ассоциации «Совет
муниципальных образований Республики Татарстан»
(по согласованию)

председатель комиссии Молодежного парламента при
Государственном Совете Республики Татарстан по
развитию гражданского общества и вопросам
общественных объединений

главный советник отдела по обеспечению

деятельности Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по государственному
строительству и местному самоуправлению

Организационного управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан ,
ответственный секретарь экспертного совета»;

3

Состав

«Приложение 3
к постановлению Президиума

Государственного Совета

РеспублИкиТатарстан
от 22 ноября 2024 года
N2 20-VII ПГС

Экспертного совета при Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

Холоднов

Владимир Григорьевич

Абзалилова
Лейсан Рахимовна

Агадуллин
Ленар Фаритович

Кузнецова
Ольга Валерьевна

Мартыненка

Станислав Евгеньевич

Николаев
Артур Сергеевич

заведующий кафедрой го су дарственно-правовых
дисциплин автономной некоммерческой

организации высшего образования «Академия

социального образования», председатель

экспертного совета (по согласованию)

вице-президент Академии наук · Республики
Татарстан, замести~ель председателя экспертного

совета (по согласованию)

председатель комиссии Молодежного парламента

при Государственном Совете Республики Татарстан

по вопросам науки, инноваций и молодежного

предпринимательства

преподаватель учреждения высшего образования

«У нивереитет управления «ТИСБИ»

(по согласованию)

руководитель службы по связям с

государственными органами власти публичного

акционерного общества «Нижнекамскнефтехим»
(по согласованию)

первый заместитель председателя

директор Департамента развития

предпринимательства Союза

правпения -
и поддержки

«Торгово­

Татарстан» промышленная палата Республики

(по согласованию)

Расе м ан

Игорь Олегович

Сергеева

Гульвара Ильдусовна

Ахмедгараев

Рустем Равилевич

4

заместитель генерального директора Ассоциации

предприятий и промышленииков Республики

Татарстан (по согласованию)

сопредседатель автономной некоммерческой

организации «Центр общественных процедур
«Бизнес против коррупции» (по согласованию)

главный советник . отдела по обеспечению

деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по экономике, инвестициям

и предпринимательству Организационного

управления Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан, ответственный секретарь

экспертного совета»;

Состав

«Приложение 5
к постановлению Президиума

Государственного Совета
РеспубликиТатарстан
от 22 ноября 2024 года
NQ 20-VII ПГС

Экспертного совета при Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

Нуриев

Ильшат

Габделфартович

Мусин

Фарит Шагитович

временно исполняющий обязанности ректора
федерального го су дарственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Казанский государственный аграрный

университет», председатель экспертного совета

(по согласованию)

председатель Общественного совета при

Министерстве земельных и имущественных

отношений Республики Татарстан, председатель

Совета ветеранов при Министерстве земельных и

имущественных отношений Республики Татарстан,

заместитель председателя экспертного совета

(по согласованию)

Архипов

Станислав

Станиславович

Волков
Дмитрий Николаевич

Газеев

Наиль Хамидович

Гараев

Марат Завдатович

Минакова

Елена Анатольевна

Муллагалиев
Нияз Ирекович

Сафиуллин

Рашит Ракипович

5

председатель комиссии Молодежного парламента
при Государственном Совете Республики Татарстан
по экологии, охране здоровья и формированию
здорового образа жизни

председатель региональной общественной
организации «Сады Закамья» Тукаевекого
муниципального района Республики Татарстан
(по согласованию)

председатель Общественного совета при
Министерстве экологии и природных ресурсов

Республики Татарстан, заслуженный эколог
Российской Федерации (по согласованию)

генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «ЭКО» центр оценки
квалификации в сфере охраны окружающей среды»
(по согласованию)

доцент кафедры биоэкологии, гигиены и
общественного здоровья Института
фундаментальной медицины и биологии
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный
университет», депутат Государственного Совета
Республики Татарстан V созыва (по согласованию)

ведущий консультант отдела координации

взаимодействия пользователей государственной

информационной системы Республики Татарстан

«Народный контроль» Аппарата Уполномоченного
по правам человека в Республике Татарстан
(по согласованию)

руководитель Татарского филиала федерального

государственного бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский институт

рыбного хозяйства и океанографии»
(по согласованию)

Губаева
Эльвира Хабировна

6

главный консультант отдела по обеспечению

деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике Организационного

управления Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан, ответственный секретарь

экспертного совета

Состав

Приложение б

к постановлению Президиума

Государственного Совета

Республики Татарстан

от 22 ноября 2024 года
N2 20-VII ПГС

Экспертного совета при Комитете Государственного Совета

Республики Татарстан по законности и правопорядку

Паймухин

Валентин. Борисович

Гомзик

Илья Александрович

Айдаров

Марат Ильдарович

Гильмутдинова

Зу льфия Фаргатовна

Зарипав

Фарит Вакифович

член Татарстанского регионального отделения

Общероссийской общественной организации

«Ассоциация юристов России», эксперт

Общественной палаты Республики Татарстан,

председатель экспертного совета (по согласованию)

первый заместитель министра юстиции Республики

Татарстан, заместитель председателя экспертного

совета (по согласованию)

ответственный секретарь Правительственной

комиссии Республики Татарстан по профилактике

правонарушений (по согласованию)

начальник отдела по вопросам восстановления прав

граждан Аппарата У полномоченнога по правам

человека в Республике Татарстан (по согласованию)

помощник депутата Государственного

Республики Татарстан А.А. Чубарова

Совета

Какохо

Тимур Геннадиевич

Королева

Юлия Александровна

Кузнецов

АртемАлександрович

Пашкова

Майя Александровна

Салахова

Диана Ильдаровна

Ягудин

Шакир Шахмедович

Яфизова

Лейсан Айратовна

Гончарова

Злата Вячеславовна

7

председатель Исполнительного комитета

Татарстанского регионального отделения

Общероссийской общественной организации

«Ассоциация юристов России», председатель
Комиссии Общественной палаты Республики

Татарстан по правовым вопросам и общественному

контролю (по согласованию)

директор автономной некоммерческой организации

«Центр образования «ГЕНЕЗИС», адвокат коллегии

адвокатов «Гатауллин и партнеры»

(по согласованию)

заместитель начальника

внутренних дел по

(по согласованию)

полиции Министерства

Республике Татарстан

заместитель начальника Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике

Татарстан (по согласованию)

заместитель председателя Молодежного парламента

при Государственном Совете Республики Татарстан

депутат Государственного Совета Республики

Татарстан IV- VI созывов (по согласованию)

председатель комиссии Молодежного парламента

при Государственном Совете Республики Татарстан

по правовым вопросам, контролю и регламенту

главный советник отдела по обеспечению

деятельности Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку

Организационного управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан,

ответственный секретарь экспертного совета

8

Состав

Приложение 7
к постановлению Президиума

Государственного Совета
Республики Татарстан
от 22 ноября 2024 года
N2 20-VII ПГС

Экспертного совета при Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по социальной политике

Максимова
Маргарита Николаевна

· Шимина
Нина Константиновна

Гильмутдинова

Зульфия Фаргатовна

Кадырова
Лейсан Гусмановна

Калашникова

Ольга Анатольевна

Ко царь

Евгения Руслановна

декан факультета социальной работы и высшего
сестринского образования федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Казанский
го су дарственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской

Федерации, председатель экспертного совета
(по согласованию)

директор Республиканского центра по организации

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков

«Лето», директор автономной некоммерческой

организации «Сообщество мам Республики
Татарстан», заместитель председателя экспертного

совета (по согласованию)

начальник отдела по вопросам восстановления прав

граждан Аппарата Уполномоченного по правам
человека в Республике Татарстан (по согласованию)

заместитель начальника отдела по защите прав и

законных интересов детей Аппарата

Уполномоченного по правам ребенка в Республике
Татарстан (по согласованию)

председателЪ Татарстанской республиканской

организации Общероссийского профсоюза
работников государственных учреждений и
общественного обслуживания Российской Федерации
(по согласованию)

председатель комиссии Молодежного парламента при

Государственном Совете Республики Татарстан по

труду, занятости и социальным вопросам

Кузнецов

Артем Викторович

Мубаракшина

Анна Вячеславовна

Парфенава
Лариса Анатольевна

Саберзянова
Татьяна Михайловна

Шарапов

Марсель Айратович

Розикова

Феруза Анваровна

9

председателЪ общественной
«Многодетные семьи Республики

(по согласованию)

организации

Татарстан»

заместитель председателя ~олодежного парламента
при Государственном Совете Республики Татарстан,
ответственный секретарь ~олодежного парламента

при Государственном Совете Республики Татарстан

заведующий кафедрой адаптивной физической
культуры федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Поволжский государственный

университет физической культуры, спорта и туризма»

(по согласованию)

председатель Комиссии по работе с ветеранами
войны и увековечиванию их памяти Региональной

общественной организации ветеранов (пенсионеров)
Республики Татарстан (по согласованию)

вице-президент Федерации тяжелой атлетики

Республики Татарстан, депутат Казанской городской
Думы, директор сети клубов «Максимус» общества с
ограниченной ответственностью «ФитнесСпорт»

(по согласованию)

главный советник отдела по обеспечению
деятельности Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по социальной политике

Организационного управления Аппарата

Государственного Совета Республики Татарстан,

ответственный секретарь экспертного совета».

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан Ф .Х. Мухаметшин

г. Казань

9 октября 2025 года

.N2 118-VII ПГС